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Aktionerne hjalp – bliv ved den 2. oktober 
 
Med stormøder, fakkelvagter og blokader – og ikke mindst truslen om en langvarig konflikt – fik 
forældre og ansatte overbevist Socialdemokraterne, SF og De Radikale om, at de hellere måtte 
trække deres millionbesparelser på Københavns daginstitutioner tilbage. 
Tillykke med det. I opnåede et konkret resultat, og I viste, hvilken vej ansatte og brugere i andre 
kommuner skal gå, hvis de vil undgå besparelser – eller opnå forbedringer. 
 
Men det er for tidligt at sænke paraderne. De tre budgetansvarlige partier vil ikke konfrontere 
regeringen og holder sig stadig inde for de økonomiske rammer, som regeringen har påtvunget 
kommunerne. Det betyder, at pengene vil blive hentet et andet sted i budgettet. 
Og så skal vi ikke glemme, at de københavnske daginstitutioner ikke mærkede noget til, at det 
danske samfund de sidste mange år er blevet rigere og rigere. De opnåede ikke nogle af de 
tiltrængte forbedringer. 
Så længe kommunerne ikke tør trodse regeringen, og så længe den nuværende regering sidder, kan 
ingen personalegruppe eller brugergruppe i kommunerne ånde lettet op. De aktionerende 
københavnere og alle andre, som ønsker at udvikle – ikke afvikle – velfærden, har derfor en dobbelt 
opgave: 
- At presse deres lokalpolitikere til at gøre oprør mod regeringens 
snærende udgiftsstop og kræve større bloktilskud 
- At presse Folketinget til at sadle om og føre en aktiv velfærdspolitik, 
finansieret af en beskatning af de store virksomheder og de velstående i Danmark. Og én 
forudsætning for det er at slippe af med VK-regeringen. 
 
Det har vi alle en mulighed for at markere ved at deltage i demonstrationerne for velfærd den 2. 
oktober på Christiansborg Slotsplads og andre steder i landet. Men den kommunale økonomi er ikke 
den eneste gode grund til at aktionere på tirsdag. Demonstrationerne bør også blive en stærk 
markering af: 
- de uddannelsessøgendes modstand mod nedskæringer, brugerbetaling og 
snigende privatisering, 
- fagbevægelsens modstand mod den stigende ulighed i samfundet, som 
fagforbundet 3F har sat stærkt på dagsordenen, 
- modstanden mod regeringens overflytning af ressourcer fra det offentlige 
hospitalsvæsen til de private sygehuse, 
- modstanden mod regeringens krav til kommunerne om at sende mindst 25 % af 
servicen i udbud blandt private virksomheder, 
- de offentligt ansattes krav om kraftige forbedringer af løn- og 
arbejdsforhold, hvor sosu-assistenterne før sommerferien viste, at det krav ikke behøver afvente 
overenskomstforhandlingerne i 2008. 
- et fælles krav om, at regeringen går af og bliver erstattet af en ny 
regering, som er lige så loyal over for den almindelige befolkning, som VK-regeringen er loyal over 
for samfundets overklasse. 
 
Med store demonstrationer og klare budskaber i taler og på bannere vil vi kunne fortsætte på den 
kurs, som de københavnske forældre og ansatte har udstukket. Endnu stærkere vil det være, hvis 



uddannelsesteder og andre arbejdspladser følger sosu-assistenternes eksempel og nedlægger 
arbejdet på tirsdag. 
Hvordan vi går videre derfra, afhænger i høj grad af, hvad der sker den 2. 
oktober, men det vil ikke være klogt at overlade den beslutning til topledelserne i fagbevægelsen. 
Vi så sidste år, hvordan de undergravede den aktive bevægelse fra det øjeblik, Socialdemokraterne 
havde fået smisket sig ind til forhandlingsbordet hos regeringen. 
Derfor bør de mest aktive arbejdspladser og fagforeninger – både inden for det offentlige og inden 
for det private - i hver by indkalde til møder for tillidsrepræsentanter eller andre, der er valgt til 
opgaven på deres arbejdsplads. På disse møder kan man diskutere, hvordan velfærdskampen 
fortsætter. For én ting er sikkert. Den er ikke slut på onsdag den 3. 
 

Her kan du læse mere om 2. oktober-demonstrationerne i din by: 
www.2oktober.dk 

 
 
 
Socialistisk ugekommentar udsendes af SAPs Forretningsudvalg hver weekend. Hvis du er 
interesseret i at få den tilsendt direkte på mail kan du bestille den på sap@sap-fi.dk 
 
 


